A questo punto, il problema di De Raey è quello di evitare di confondere la ‘naturalità’ del moto della materia celeste con la sua causazione autonoma da parte della materia. I corpi costituiti dalla materia celeste sono mossi per natura, come se il moto fosse una loro proprietà: «multum materiae coelestis [...], quae ob summam partium suarum subtilitatem [...] perpetuo et necessario movetur»⁵², tuttavia non sono causa del proprio moto. Questa difficoltà è risolta facendo riferimento al principio aristotelico dell’eternità del mondo: se la materia sottile aristotelica possedeva il moto *instar proprietatis*, resta vero che tale moto non è stato prodotto dalla materia stessa, che è eterna e, in quanto tale, divina e non ha prodotto se stessa con il suo moto⁵³.

49 «*Quod vero ita causa est ut sit principium motus, respectu materiae sublunaris videlicet, ad eorum vim, quae assidue moventur, est referendum*, I Meteor. cap. 2», (De Raey 1654, pp. 76-77. Si veda *Meteorologica*, I, 2, 339a 30 - 339b 2).

50 R. Descartes, *Principia philosophiae*, III, § 52; *Les passions de l’âme*, art. 10.

51 «*Sensuum externorum obiecta [...] externa organa, quibus occurrunt, necessario movent seu alterant: II de An. cap. 5 aliisque in locis. Eaque motio non in externo sensus organo terminatur, sed ad eum corporis locum tendit, ubi communis omnium sensuum ac spirituum sedes, adeoque primum motuum animalium principium est. Moventur enim omnia animalia, inquit Arist. lib. de somno et vig. cap. 2 [...] sensu quodam (seu ut alibi loquitur alteratione) sive familiari sive peregrino in primo sensorio facto. Ut autem, gubernaculo paululum transalto, magna fit prorae transpositio, et universim, in machinis illis, quae automata vocantur, ab exiguo impulsu in minima eorum parte [...] facto, ingens saepe plurimarum ac longe maiorum partium fit commotio; ita et in animalibus beneficio parvae istius motionis, quae mediantibus nervis ad primum sensus motusque principium (quod Aristoteli cor, aliis cerebrum est) defertur, multiplices et magni in diversis partibus excitari possunt motus: ut clare docetur lib. de Animal. Mot. cap. VII. Capite IX autem utitur his verbis: [...] alterato per sensum loco qui circa principium est, et immutato, continuae simul tum extensae tum contractae transmutantur partes, ut necessario hanc ob causam in animalibus eveniat motus. Est enim notatu dignum, quod in allegato capite VII notat Aristoteles, automata videlicet ex eiusmodi componi solere partibus, quae se mutuo quidem impellere, sed neque minora neque maiora fieri neque alterari etiam possunt; at in animalibus ea pars quae commota prius, movet deinde alias, spiritus nempe, non commoveri tantum, sed varie insuper alterari potest per externorum sensuum impressiones, ita videlicet ut vel multum fervens intumescat, quod est αὐξάνεσθαι, vel languens consternatur, quod est συστρέλλεσθαι, apud Aristotelem. Et quia spiritus vel simpliciter commoti aut determinati, vel alterati insuper, quam facillime se diffundunt in nervos a primo sensuum motusque principio ad musculos partesque movendas usque protensos, facile intelligimus, quo pacto, mutata, per spirituum illorum influxum, musculorum, quos replent, figura, iisque contractis vel laxatis et extensis, etiam partes quibus annectuntur vel contrahi vel extendi, sicque innumeris diversis modis moveri possunt», De Raey 1654, pp. 75-76. Le citazioni, dirette e indirette, di De Raey sono a *De anima*, II, 5, 416b 33-35; *De somno et vigilia*, II, 456a 20-21; *De motu animalium*, VII, 701b 26-28; IX, 702b 21-25; VII, 701b 1-5; X, 703a 5-10; VII, 701b 13-16; X, 703a 19-22; l’ultima citazione fa riferimento ancora a *De motu animalium* VII, 701b 13-16; IX, 702b 21-25, e a X, 703a 19-23.*

52 De Raey 1654, p. 72.

53 Aristotele «firmiter sibi persuasit corpora coelestia ita omnis ortus atque interitus esse expertia, ut [...] neque ex

Secondo De Raey è inoltre necessario ammettere l'esistenza della materia sottile per spiegare i fenomeni di condensazione e rarefazione, qualora non sia percepibile un'aggiunta o sottrazione di materia, e l'apparente creazione del vuoto nel barometro di Torricelli⁵⁴. Il concetto di materia sottile si rivela un correttivo dei precedenti *praecognita*, per poterne garantire la coerenza spiegando l'apparente moto spontaneo degli animali o l'esistenza del vuoto, che contraddirebbero il primo e il secondo *praecognitum*.

La divinità della materia celeste secondo Aristotele consente a De Raey di fondare in senso aristotelico-cartesiano i principi del moto e le leggi da essi desunte nei *Principia philosophiae*, che costituiscono il terzo *praecognitum*. De Raey tenta infatti di dedurre su basi aristoteliche il principio cartesiano della conservazione del movimento, che Descartes giustificava facendo appello all'immutabilità dell'azione divina⁵⁵. Secondo De Raey è possibile desumere da Aristotele l'idea di Dio come motore, poiché il movimento dei corpi celesti e quello della materia sottile che li compone è causa del moto sublunare, come si è visto a proposito della citazione dei *Meteorologica*⁵⁶. L'idea di Dio o meglio l'idea della divinità in senso lato come creatrice del moto viene così attribuita al testo aristotelico, permettendo di fondare in senso aristotelico-cartesiano il principio della conservazione del movimento: Descartes, infatti, giustificava tale conservazione

nihilo procreata unquam fuerint» (De Raey 1654, p. 78). Coticchè, «quia revera Deus [...] est, id quod [...] aeternum subsistit, Aristoteles etiam coelo suo, aeterno, immutabili ac summe perfectum, non solum *praestantiam* aliquam *prae cunctis corporibus sublunaribus*, sed ipsam insuper *divinitatem* attribuit, I de coelo cap. 2 et VI Eth. Cap. 7 [...] inde concludebat, necessario ab omni aeternitate durasse coelorum motus [...] II de coelo cap. I», De Raey 1654, p. 78. Si veda *De coelo*, I, 2, 269a, 30-32; II, 1, 283b 26 e segg.; *Ethica Nicomachea*, VI, 7, 1141b 1-3.

54 «Sed omnem dubitationem eximere potest experimentum quoddam novum, quo non exigua quaedam intervalla inter aeris aliorumve terrestrium corporum minutas particulas, sed amplum satis spatium, omni materia terrestri ipsoque etiam aere vacuum, seorsim ostendi potest. Sume tubum vitreum, rectum cuiuscunque longitudinis, modo quantitatem 2 pedum et 7 vel 8 circiter digitorum excedat; et in unum, quod patere tantum debet, orificium, argentum vivum infunde. Si tubus satis angustus fuerit, saepe videbis descensum gravissimi illius liquoris impediri ab incluso aere; utpote qui nonnihil quidem comprimi potest, sed mox tamen ob vim interfluentis materiae subtilis, quae singulas eius particulas seorsim movendo, eas omnino coire non sinit, durissimi corporis instar renititur ac resistit, et vel in tubi fundo universam mercurii quantitatem sustinet, vel in locis intermediis eundem in duas pluresve portiones divulgum ostendit: veruntamen si inclinato non nihil tubo aer surusum versus effluere sinatur, tumque porro recens affundatur mercurius, totus tandem tubus omni ex parte adimpleri hoc pacto poterit. Tum vero applicato digito ad orificium, tuboque inverso sicque in sufficientem alterius argenti vivi copiam immerso; quam prius remotus ab orificio fuerit digitus, mercurius ille, qui in tubo continetur, descendet, et non universus quidem verum eas tantum quantitate effluet, ut is qui superest haeretque in tubo, 3 ped. et 6 praeter propter dig. altitudinem servet: quantoque tubus tali altitudine fuerit longior, tanto maius in superiori eius parte spacium ab omni aere vacuum manet; ita nempe, ut, si tubus mercurio plenus 3 pedes altus fuerit, reliquum a mercurii descensu spacium 6 digitorum futurum sit, sique non trium integrorum pedum sed duorum tantum cum octo digitis fuerit altitudo totius tubi, non nisi unius vel duorum circiter digitorum reliquum esse possit spacium, et sic porro. [...] Neque solum per mercurium verum etiam per aquam idem experiri licet; hac enim de causa aqua non ad quamvis altitudinem, verum ad eam tantum quae 35 vel pauciorum etiam, pro ratione regionis, pedum est, per siphones attolli potest; et ut mercurius omne spacium quod supra 2 pedes et 6 dig. est, ita aqua id quod supra 35 pedes est, vacuum relinquit in tubo suo. Cumque id, quod in istiusmodi spacio continetur, nullo modo resistat argento vivo, verum quam facillime modo accedat modo recedat per angustissimos nullique terrestri materiae pervios vitrei tubi poros; non alia certe quam coelestis, quae sola tam subtilis est ac mobilis, potest esse illius materia», De Raey 1654, pp. 193-196.

55 R. Descartes, *Principia philosophiae*, II, § 36.

56 «Si vita, intellectu et divinitate careant, brutaque sint vasta illa universi corpora, [...] sique tota eorum substantia materialis sit, adeoque non nisi in nuda ac inerti extensionis mole consistat, consequens est, ut ex Aristotelicis principiis concludamus; coelos et stellas, haud secus atque alia vitae expertia corpora, non propria, sed aliena virtute cieri; eaque virtus tam immensi motus effectrix non alia quam unici et veri Dei esse potest», De Raey 1654, p. 97.

appellandosi alla costanza nella conservazione divina del mondo. A questo argomento teologico, ripreso da De Raey⁵⁷, si affianca un argomento di carattere fisico, di nuovo rintracciato anche nel testo aristotelico: se la materia non può accrescere il suo moto, dato il principio aristotelico che nulla crea da se stesso il movimento, neppure può diminuire il suo moto totale: infatti non esiste niente che possa impedire o frenare il suo movimento totale⁵⁸.

Il secondo *praecognitum*, così distinto in due nozioni, costituisce il fondamento per il terzo, costituito dai tre principi cartesiani che su cui si basano le regole della trasmissione del moto⁵⁹. Parlando del comportamento di un corpo considerato isolato rispetto agli altri, viene infatti enunciato il principio d'inerzia sulla base delle conclusioni contenute nella sezione precedente: un corpo persevera nel suo stato di quiete (dato che non può darsi moto) o nel suo stato di movimento, dato che non c'è ragione perché si fermi in un luogo piuttosto che in un altro: «*nemo dicere potest cur alicubi stabit, cur enim hic potius quam ibi stabit*, IV Phys. cap.8»⁶⁰. Dal principio di inerzia discende quello per il quale un corpo persevera nel suo moto in linea retta:

quare, aut statim quiescit corpus sic motum, aut si, ut fieri potest, aliquam partem spatii transeat [...] ibique non magis impediatur quam in locis prioribus, fieri non potest ut illic subsistat; sed eadem de causa, qua nec mansit in loco [...] quem deserebat, nec haesit in ulla parte spatii quo [...] transibat, recta porro pergere debet ad loca quaevis alia, nec quicquam de motu suo remittere.⁶¹

Grazie alla regola generale per la quale un corpo permane nel proprio stato, non potendosi muovere o arrestare da solo⁶², De Raey ammette in ogni corpo una *vim agendi et resistendi*, che è alla base del terzo principio della filosofia naturale di Descartes (secondo il quale un corpo riceve tanto moto quanto l'altro ne perde) e dalla quale ricava la spiegazione dei casi particolari di cessione o acquisto del moto nello scontro fra corpi di dimensioni e velocità diverse⁶³. Come in Descartes, tale forza è

57 De Raey 1654, pp. 99-103. Nell'appendice alla sezione dedicata alla causa del movimento De Raey si appella ad un passo Biblico per sostenere la conservazione divina del moto attraverso quella della realtà: «*veteres proximam et necessariam creaturae a creatore seu motore primo dependentiam exprimebant, prout idipsum adhuc brevius et clarius factum fuit ab Apostolo, in concione ad athenienses philosophos habita: Deus, inquit, non longe abest ab unoquoque nostrum: in ipso enim vivimus et movemur et sumus; ita ut Deus talis rerum omnium motor, autor et conservator sit, qui proxime et intime rebus omnibus adest, ideoque quasi palpando inveniri dicitur ab Apostolo*», De Raey 1654, p. 207. Si veda *Atti degli apostoli*, 17, 27-28.

58 «*Nec ulla ratio est, cur semel sic motum universum alicubi subsisteret. Nemo enim dicere potest, cur semel motum alicubi stabit, cur enim hic potius quam ibi stabit? quare, aut quiescet, aut in infinitum feratur necesse est, nisi potentius quippiam impediverit*. IV phys. cap.8. Quid vero impedire posset motum universi, cum praeter illud supersit nihil?», De Raey 1654, p. 102. Si veda *Physica*, IV, 8, 215a 19-22.

59 R. Descartes, *Principia philosophiae*, II, §§ 37-42.

60 De Raey 1654, pp. 106-107. Si veda *Physica*, IV, 8 19-22.

61 De Raey 1654, p. 107. Si veda Descartes, *Principia philosophiae*, II, 39.

62 «*Communissima naturae lex est quod nempe unumquodque corpus, quatenus simplex et indivisum est, quantum in se est semper permaneat in eodem statu, neque unquam mutetur nisi a causis externis*», De Raey 1654, p. 107.

63 «*Manifestum est, quod unumquodque corpus in se est permanendo in statu suo, vim aliquam habeat ad resistendum iis omnibus, quae ipsi adversantur, et, si potentius fuerit, ad ipsa de eorum statu deturbandum. Visque illa imprimis aestimari debet a magnitudine corporis [...], quia id quod maius est, caeteris paribus, et in agendo et in resistendo est potentius: speciatim vero in iis quae moventur considerari insuper debet motus celeritas, ut et maior minorve determinationis contrarietas aut dissimilitudo. Quoties igitur contigit, ut id quod movetur impingat in corpus aliud*

misurabile dalla grandezza e dalla velocità di un corpo in movimento⁶⁴.

L'ultimo *praecognitum* descritto da De Raey è il concetto della materia sottile, che gli consente di spiegare l'apparente moto spontaneo degli animali, costituendosi così come un concetto necessario a integrare i principi precedenti. De Raey si preoccupa di identificarne i precedenti storici per dimostrare che i filosofi scolastici avevano interrotto una tradizione precedente alla stessa filosofia di Aristotele⁶⁵ e avevano fatto ricorso a spiegazioni basate su qualità occulte, simpatie e antipatie fra i corpi per quei fenomeni in realtà interpretabili secondo i principi di materia e movimento⁶⁶. La riscoperta nei testi di Aristotele di tale concetto consente di mettere in luce alcuni aspetti peculiari dell'interpretazione cartesiana del *Corpus aristotelicum*; De Raey afferma infatti che nelle sue opere più generali (*Physica*, *De coelo*, *De generatione et corruptione* e *Meteorologica*)⁶⁷ lo Stagirita fa soltanto menzione dei quattro elementi sublunari e della quintessenza. Secondo De Raey, gli scritti da consultare per trovare il concetto di tale materia sono quelli più specialistici: i *Problemata* e i testi sull'anima e gli animali, dove viene trattato ciò che nei libri precedenti era stato ignorato o